
UKONČENIE  

DIECÉZNEJ PASTORAČNEJ AKTIVITY 
Drahí bratia a sestry, pred necelým rokom som Vás 
pozval, aby sme spoločne ako diecéza aj my kráčali 
s Ježišom cestou do Emauz. Počas liturgického roka 
sme sa postupne zamerali na tri dary, ktoré 
vzkriesený Pán odovzdal dvom emauzským 
učeníkom: dar vzájomného počúvania, dar Božieho 
slova a dar Eucharistie. Ďakujem Vám všetkým, 
kňazom, zasväteným osobám aj laickým bratom 
a sestrám, v ktorých moje pozvanie našlo odozvu 
a usilovali ste sa obnoviť naše farnosti a spoločenstvá 
týmto evanjeliovým posolstvom. Emauzských 
učeníkov viedol Ježiš po vnútornej ceste, aby sa 
naučili chápať novým spôsobom prísľuby a nádeje, 
ktoré naplnil Mesiáš. Je to cesta, ktorú je potrebné 
neustále hľadať a prechádzať. Je to cesta aj našej 
Cirkvi na Slovensku, na ktorej spoznávame, že dar 
slobody je pozvaním odvážne a radostne žiť Ježišovo 
evanjelium. 

Na zakončenie našej diecéznej cesty do Emauz 
pozývam na spoločnú diecéznu aktivitu. V piatok 27. 
septembra 2024 sa vo všetkých farnostiach našej 
diecézy uskutoční celodenná poklona Sviatosti 
Oltárnej. Bratia kňazi, pripravte s pastoračnými 
radami Vašich farností tieto poklony, ktoré budú 
zakončené eucharistickým požehnaním. Prosím, aby 
ste sa spoločenstvá a jednotlivci zapojili v čo 
najväčšom počte do adorácie pred eucharistickým 
Ježišom Kristom za našu diecézu, za posvätenie 
kňazov, rodín, mladých ľudí. Pamätajme aj na starých, 
opustených a marginalizovaných. 

Drahí bratia a sestry, 8. septembra na sviatok 
Narodenia Panny Márie uplynul rok, keď ma Svätý 
Otec František vymenoval za spišského diecézneho 
biskupa. Prosím, modlite sa za mňa, aby som medzi 
Vami pokorne a verne plnil zverenú službu. Milosť 
nášho Pána Ježiša Krista nech je s Vami všetkými. 
 

výber z pastierskeho listu 

diecézneho otca biskupa Františka 

PONUKA ČASOPISU REBRÍK 
Aj v školskom roku 2024/2025 vychádza katolícky 
časopis Rebrík, ktorý vydáva Vydavateľstvo DON 
BOSCO. Je to jediný katolícky časopis pre mladších 
žiakov na Slovensku. 

Časopis svojím obsahom pomáha deťom v ich 
duchovnom raste a podporuje ich osobnostný rozvoj. 
Je vhodný aj ako súčasť prípravy detí na prvé sväté 
prijímanie, ale i na vyplnenie voľného času v kruhu 
rodiny. 

Rebrík môžete objednať svojim deťom alebo 
vnúčatám prostredníctvom internetovej 
stránky www.rebrík.sk alebo na telefónnom čísle 
0910 777587.    kancelária BÚ 
 

NÁRODNÝ POCHOD ZA ŽIVOT 
Hlavný program sa začne v nedeľu 22. septembra o 
13:30 na Hlavnej ulici, kde zaznejú príhovory, 
koncert a príbehy ľudí. Po hodine začne pochod 
ulicami. Pripravený je program pre deti a duchovný 
program. Nedeľné sväté omše v košických kostoloch 
bude slúžiť 17 biskupov, uviedli organizátori. Na 
akciu je potrebných približne 700 dobrovoľníkov. 
Registrácia dobrovoľníkov sa už začala, cez stránku 
pochodu sa môžu nahlasovať jednotlivci, ale aj väčšie 
skupiny.    podľa TKKBS 

Prosím, modlite sa za organizátorov aj účastníkov, 
aby zažili silu spájania sa v dobrej veci.  

Prosím, modlite sa aj za tých, čo vedú náš národ, aby 
svoju moc používali pre dobro všetkých občanov. 

Na stolíku pri farníku je papier, kde za zapisujú 
účastníci Národného pochodu za život. Prosím, aby tí, 
ktorí na pochod plánujú ísť, sa zapísali čím skôr kvôli 
zabezpečeniu dopravy.  M. Ovšáková a SH  

 

Rímskokatolícka cirkev, farnosť Novoť  

č.: 1005,   029 55 Novoť  
www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot 
Štefan Hrbček, farár,  tel.: 0904 575 829 
Zaopatrenie zomierajúcich: 0950 626 642 
FARNÍK vychádza každý týždeň 

pre vnútornú potrebu farnosti NOVOŤ 

 

 

38. týždeň 

15. september 2024 

Informačný list farnosti Novoť  

 
 

 

ÚCTA K SEDEMBOLESTNEJ 
Úcta k siedmim bolestiam Panny Márie má svoj 
pôvod na kresťanskom Východe u cirkevného otca sv. 
Efréma Sýrskeho (306-373). Najstarší kostol 
zasvätený Panne Márii Sedembolestnej je v Trstíne-
Hájičku z roku 1245. Tradícia úcty k Sedembolestnej 
Panne Márii je však na Slovensku najviac zviazaná so 
Šaštínom, kde sa nachádza milostivá socha 
Sedembolestnej Panny Márie z roku 1564. Dala ju 
vyhotoviť nábožná grófka Angelika Coborová-
Bakičová, veľká ctiteľka Bolestnej Panny Márie. 
Uložila ju do kaplnky, ktorá dodnes stojí vedľa 
Národnej Baziliky. Spolu s obyvateľmi Šaštína a 
okolitých osád prichádzala prosiť, aby 
Sedembolestná ochránila tento kraj pred Turkami. 

V roku 1744 bol v Šaštíne dokončený chrám 
Sedembolestnej Panny Márie, ktorý je dnes Národnou 
Svätyňou a stal sa jedným z najvýznamnejších a 
najväčších mariánskych pútnických miest na 
Slovensku. Pápež Pius VII. rozšíril sviatok 
Sedembolestnej na celú Katolícku cirkev. Na žiadosť 
slovenských biskupov pápež Pius XI. dekrétom 
Celebre apud Slovachiae gentem z 22. apríla 1927 
dovolil používať invokáciu po litániách „Oroduj za 
nás Matka Sedembolestná“, čím potvrdil tradíciu 
Slovákov uctievať ako svoju patrónku Sedembolestnú 
Pannu Máriu. Slovenský katolícky exil potvrdil úctu k 
Sedembolestnej Panne Márii, patrónke Slovenska 
tým, že na jej sviatok 15. septembra 1963 sa konala 
prvá svätá omša a posviacka kaplnky Slovenského 
ústavu sv. Cyrila a Metoda v Ríme.  podľa TKKBS 

http://www.rebrík.sk/
http://www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot


 
 

16. september  až  22. september 2024 
 

 

Pondel. 
18:00 

  
na česť Ducha Svätého (SH) 

9:00 
Utorok 
18:00 

voľný úmysel (SH) 
 
+ Jozef Bulák (20. výročie) č. 962 (TM) 

14:00 
 

Streda 
18:00 

Sv. omša za účasti detí 
voľný úmysel (TM) 
  
Poď. za 25 r. manž. a BP pre rod. 872 (SH) 

6:30 
Štvrtok 
18:00 

   voľný úmysel (TM) 
 
+ Ľudovít a ZBP pre Angelu (SH) 

    6:30 
Piatok 
18:00 

 

 voľný úmysel (TM) 
 
Poď. za 80 r.ž. a BP pre rod. č. 805 (SH) 
sv. omša pre mládež a birmovancov 

7:00 
  Sobota 
 

15:00 
 

16:30 
 

voľný úmysel (TM) 
 
Sobášna sv. omša s platnosťou na nedeľu 
Figuli – Sekerášová (SH) 
Za živých a zosnulých spolužiakov1979-
1980 (SH)s platnosťou na nedeľu 

7:00 
8:30 

Nedeľa 
 

10:30 

voľný úmysel (TM) 
na úmysel celebranta (TM) 
 

Služba lektorov skupina č. 1 
Za Boží ľud farnosti (SH) obetné dary: 7  

 

 

DNES JE ZBIERKA  
NA DIECÉZNY  KATECHETICKÝ ÚRAD 

 

POĎAKOVANIE ZA PODPORU 
V zbierke na podporu misionára Petra Majerníka, 

ktorý pôsobí v Tanzánií sa vyzbieralo  6 000 eur. SH 

Za tento mimoriadne štedrý milodar vyslovujem aj v 
mene svojich farníkov obrovské Pán Boh zaplať! 

Peter Majerník 

 
 
 

Adorácia bude vo štvrtok od 17:00   
 

 

 

SVIATOSŤ MANŽELSTVA PRIJALI 
14. septembra 2024   

Patrik Kondela a Michaela Mikolajčíková  
Pane, žehnaj a sprevádzaj novomanželov 

 

ZÁPIS ÚMYSLOV SV. OMŠÍ 
Úmysly sv. omší budeme zapisovať v nedeľu 22. 
septembra 2024 po prvej a druhej sv. omši.  

Okrúhle výročia života, manželstva alebo úmrtia 
blízkych môžete nahlásiť telefonicky v pondelok 16. 
a v stredu 18. septembra po večernej sv. omši. na tel.:  
0904 575 829. 
 

info PRE  BIRMOVANCOV 

Premietanie  skupinka č. 1. Dozor na detskej sv. omši 
sk. č. 7, čítanie z denníčka na adorácií sk. č. 5  

V piatok po sv. omši bude liturgická príprava na 
birmovku. Je potrebné, aby na tento nácvik prišli 
všetci birmovanci. Určíme si, kto a aké služby bude 
mať na sv. omši, ako budeme sedieť a ako sa 
nastúpime pri prijatí sviatosti birmovania.  

Na ďalší piatok bude pre birmovancov adorácia. Je to 
čas, kedy sa môžete vnútorne stíšiť a pripraviť na ten 
veľký dar, ktorý čoskoro prijmete.   SH 
 

OHLÁŠKY PRED MANŽELSTVOM 
Dominik Figuli, syn Petra a Emílie,  

rod. Jendruchovej, bývajúci v BB – Sásová a 

Barbora Sekerášová, dcéra Miroslava a Emílie,  

rod. Mikolajčíkovej, bývajúca v Novoti, tretíkrát 

* * * * * * * * * * * * * * *  

Štefan Kavalier, syn Štefana a Márie,  

rod. Mikolajčíkovej, bývajúci v Novoti a 

Ivana Judiaková, dcéra Milana a Terézie,  

rod. Samuhelovej, bývajúca v Mútnom, druhýkrát 

* * * * * * * * * * * * * * *  

Pavol Vlčák, syn Pavla a Viery,  

rod. Kuchťákovej, bývajúci v Novoti a 

Anežka Durčáková, dcéra Petra a Kataríny,  

rod. Sliačanovej, bývajúca v Novoti, prvýkrát  

Manželské prekážky prosíme nahlásiť na farskom úrade 
 

eRko-POKLADOVKA 
Pozývame všetky deti 1. - 6. ročníka ZŠ na eRko 
pokladovku, ktorá bude v nedeľu 22.9.2024. Začiatok 
bude o 13:00 pri Materskej škole v Novoti 
Predpokladaný koniec o 16:30 pri dome č. 698 
Podkopec. 

Môžeš sa tešiť na rôzne úlohy a hry so záverečnou 
opekačkou. Je potrebné si doniesť niečo na opekanie 
a vodu. My sa tešíme na teba.   

eRko animátori 

Pon 
Spomienka  

Sv. Kornela, pápeža a Cypriána, biskupa, 
mučeníkov 

Uto 
Ľubovoľná spomienka 

Sv. Hildegardy z Bingenu,  
panny a učiteľky Cirkvi 

Str Féria  

Štv 
Ľubovoľná spomienka  

Sv.  Januára,  
biskupa a mučeníka 

Pia 

Spomienka 
Sv. Andreja Kima Taegona, kňaza,  

Pavla Chonga Hasanga a spoločníkov, 
mučeníkov 

Sob 
Sviatok sv. Matúša,  

apoštola a evenjelistu 

Ned        25.  NEDEĽA  V CEZROČNOM OBDOBÍ 


